Câmara Municipal de Ouro Fino – Poder Legislativo.

Rua Rogério Gissoni, n.º 450, Centro de Ouro Fino-MG, CEP 37.570-000

Contatos: (35) 3441-1489, e-mail: diretorgeral@camaraourofino.mg.gov.br e-mail: camara@camaraourofino.mg.gov.br

INDICAÇÃO Nº 572/2025

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE
OURO FINO/MG,

CAROS COLEGAS VEREADORES,

O signatário da presente, Vereador com assento nesta Casa Legislativa, com
amparo no art. 186 e seguintes do Regimento Interno (Resolução 014/2016), solicita a
Vossa Excelência que submeta a este Egrégio Plenário e posteriormente envie
INDICAÇÃO ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, Antonio Benedito Salgueiro Miguel,
SUGERINDO A INSTALAÇÃO DE TOLDO E ABERTURA DE SEGUNDA
PORTA (SAÍDA DE EMERGÊNCIA) NO POSTO DE SAÚDE DO BAIRRO SÃO
JUDAS.

Venho, por meio desta indicação, solicitar ao Poder Executivo Municipal, por
intermédio do departamento competente, a instalação de um toldo na porta de entrada
do Posto de Saúde do Bairro São Judas, bem como a abertura de uma segunda porta,
destinada à saída de emergência, nas dependências do referido posto.

A solicitação tem como objetivo proporcionar melhores condições de
conforto e segurança aos usuários e servidores do Posto de Saúde do Bairro São Judas.

O toldo na entrada principal protegerá os pacientes das intempéries (chuva e
sol intenso), garantindo mais comodidade, especialmente aos idosos, gestantes e
crianças que aguardam atendimento.

Já a abertura de uma segunda porta, como saída de emergência, é uma medida
fundamental para adequar o prédio às normas de segurança, possibilitando evacuação
rápida e segura em situações de risco, como incêndios ou outras emergências.

Diante do exposto, solicitamos especial atenção do Poder Executivo para o
atendimento desta indicação, que representa uma melhoria importante para a
infraestrutura e segurança do serviço de saúde oferecido à comunidade do Bairro São
Judas.

Sala das Sessões, Ver. Antônio Olinto Alves, em 24 de outubro de 2025.

NELSON LOPES DA SILVA
VEREADOR